



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANÃ**  
**PODER LEGISLATIVO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023**

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2023**

A **CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANÃ**, órgão municipal, sediada na Av. Magalhães Barata, s/n, Bairro: Centro, CEP: 68.710-000, Maracanã/PA, inscrita no CNPJ nº 05.111.596/0001-10, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu presidente, Sr. **RAFAEL RAMOS COSTA**, portador do CPF nº. 772.356.222-53, e CI nº. 408053 SSP/PA e a **EMPRESA ROYAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 42.292.768/0001-26, Situada na Rua 28 de setembro, nº 826, Bairro Reduto, CEP: 66.053-355, Belém/PA, por intermédio do sua representante legal, a Sra. Juliana Guimarães B. Ribeiro, portador da Carteira de Identidade nº 7790016 PC/PA e do CPF nº 040.122.962-99, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2023, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União de 12/09/2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONFEÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 01/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**3. VALIDADE DA ATA**

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

CONFEÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	ADESIVO FORMATO LEITOSO 0,60 X 1,20M	UND	50	ROYAL	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
2	ADESIVO LEITOSO FORMATO 1,20 X 2,00M	UND	50	ROYAL	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANÃ**  
**PODER LEGISLATIVO**

3	ADESIVO LEITOSO FORMATO 2,00 X 3,00M	UND	50	ROYAL	R\$ 260,00	R\$ 13.000,00
4	BANNER, FORMATO 0,60X1,80M, IMPRESSÃO EM LONA	UND	20	ROYAL	R\$ 39,00	R\$ 780,00
5	BANNER, FORMATO 1,50X 2,00M,IMPRESSÃO EM LONA	UND	20	ROYAL	R\$ 114,00	R\$ 2.280,00
6	ENVELOPE OFÍCIO TIMBRADO 22X32CM - AP 75G EM POLICROMIA. Especificação: Conforme modelo cedido pela Secretaria.	UNID	5.000	ROYAL	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
7	BOLSA PERSONALIZADA EM MATERIAL RECICLAVEL	UND	15	ROYAL	R\$ 46,00	R\$ 690,00
8	CAMISAS malha fio 30 ,P,M,G	UND	100	ROYAL	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
9	CARTAZES IMPRESSO EM PAPEL COCHE formato 46x64cm	UND	100	ROYAL	R\$ 2,80	R\$ 280,00
10	CRACHA FUNCIONAL EM PV 6X9 CM QUATRO CORES	UNID	50	ROYAL	R\$ 19,90	R\$ 995,00
11	CAPA PARA PROCESSO - TAM. 21X29,7CM -PAPEL AP 180G - 1X1 P.B. Especificação: Conforme modelo da Secretaria.	UNID	200	ROYAL	R\$ 3,00	R\$ 600,00
12	ENVELOPE MEMORANDO TIMBRADO 18X24CM - AP 75G EM POLICROMIA. Especificação: Conforme modelo cedido pela Secretaria.	UNID	5.000	ROYAL	R\$ 0,63	R\$ 3.150,00
13	CONVITES IMPRESSÃO DIGITAL - COLORIDO. Especificação: Impressão digital. Conforme modelo cedido pela Secretaria.	UNID	4.000	ROYAL	R\$ 0,99	R\$ 3.960,00
14	BANDEIRA DO MUNICIPIO EM TECIDO 60X120 CM DOIS PANOS PINTADO	UND	12	ROYAL	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
15	BANDEIRA DO PARA EM TECIDO 60X120 CM DOIS PANOS PINTADO	UND	12	ROYAL	R\$ 11,80	R\$ 141,60
16	BANDEIRA DO BASIL EM TECIDO 60X120 CM DOIS PANOS PINTADO	UND	12	ROYAL	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
17	FAIXA 3,00 X 0,70 EM LONA	UND	10	ROYAL	R\$ 178,40	R\$ 1.784,00
18	FLYER 15x21cm. Apresentação: Em papel couchê brilho 150gr ou superior	UND	1000	ROYAL	R\$ 0,49	R\$ 490,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANÃ**  
**PODER LEGISLATIVO**

19	PANFLETO 16x22CM. Especificação: Papel off-set 90g, Impressão em 01 cor (frente). Conforme modelo cedido pela Secretaria.	UNID	1.000	ROYAL	R\$ 0,51	R\$ 510,00
20	ADESIVO 16x22CM. Especificação: Corte final 15x21cm, papel adesivo: Impressão em 04 cores (frente), com cola no lado não impresso. Conforme modelo cedido pela Secretaria.	UNID	2.000	ROYAL	R\$ 0,61	R\$ 1.220,00
21	ADESIVO 14,5x18CM. EM PAPEL ADESIVO. Especificação: Impressão em 04 cores (frente), com cola no lado não impresso. Conforme modelo cedido pela Secretaria.	UNID	2.000	ROYAL	R\$ 0,61	R\$ 1.220,00
22	BANNER 0,90x 1,20m. Especificação: Impressão em Lona night-day, impressão Digital (policromia), acabamento com canaleta em dois lados e alça em nylon. Conforme modelo cedido pela Secretaria.	UNID	50	ROYAL	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
23	FAIXA 0,80x4m. Em murim branco, impressão em 01 (uma) cor, acabamento com hastas de madeira ou canaleta nos lados menores até dez artes diferentes. Conforme modelo cedido pela Secretaria.	UNID	20	ROYAL	R\$ 108,00	R\$ 2.160,00
24	CERTIFICADO A5 EM PAPEL OFF-SET 150g. Especificação: Impressão e 04 cores (frente). Conforme modelo cedido pela Secretaria.	UNID	500	ROYAL	R\$ 0,90	R\$ 450,00
25	Adesivo BOTON tamanho 5,5 cm redondo	UND	50	ROYAL	R\$ 0,19	R\$ 9,50
26	CERTIFICADO - 21x29. 7 cm, 4x0 cores, Tinta Escala em Sulfite 240g.	UNID	500	ROYAL	R\$ 0,89	R\$ 445,00
27	REQUISIÇÃO DE GASOLINA - TAM. 12X21CM - PAPEL AP 75G. Especificação: PAPEL AUTO-COPIATIVO 50X2VIAS-NUMERADO-SERRILHADO, BLOCO COM 100 FOLHAS, P.B, Conforme modelo da	Bloco	20	ROYAL	R\$ 34,00	R\$ 680,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANÃ**  
**PODER LEGISLATIVO**

	Secretaria.					
28	REQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - TAM. 12X21CM - PAPEL AP 75G. Especificação : PAPEL AUTO-COPIATIVO 50X2VIAS-NUMERADO-SERRILHADO, BLOCO COM 100 FOLHAS, P.B Conforme modelo da Secretaria.	Bloco	50	ROYAL	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
29	FORMULÁRIO DE DENUNCIA - TAM. 21X29,7CM - PAPEL AP 75G. Especificação : BLOCO COM 100 FOLHAS, P.B, Conforme modelo da Secretaria.	Bloco	20	ROYAL	R\$ 15,00	R\$ 300,00
30	FORMULARIO DE NOTIFICAÇÃO - TAM. 21X29,7CM - PAPEL AP 75G. Especificação : BLOCO COM 100 FOLHAS, P.B, Conforme modelo da Secretaria.	Bloco	20	ROYAL	R\$ 15,00	R\$ 300,00
31	FOLDER – FORMATO 9, 22 X 26CM	UND	50	ROYAL	R\$ 0,63	R\$ 31,50
<b>PREÇO TOTAL</b>						<b>R\$ 56.226,60</b>

#### **4. REVISÃO E CANCELAMENTO**

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
  - 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
  - 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANÃ**  
**PODER LEGISLATIVO**

---

obtenção da contratação mais vantajosa.

- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
  - 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
  - 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
  - 4.8.2. A pedido do fornecedor.

#### **5. CONDIÇÕES GERAIS**

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Maracanã/PA, 27 de Setembro de 2023.

**RAFAEL RAMOS COSTA**  
**Câmara Municipal de Maracanã**  
Contratante

**ROYAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**  
CNPJ nº 42.292.768/0001-26  
Contratada